
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Recapiti: centralino 0903718650 – Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...........................................................  
 
Decreto n_40 del 18_05_2018 pagina 1 di 2 

DECRETO n°40 
del 18.05.2018 

Oggetto: Designazione del Responsabile della Protezione dei Dati personali (RDP) 
dell’E.R.S.U. di Messina, ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE2016/679 

IL PRESIDENTE del C.d.A. 
(nominato con D.P. n°161/Serv.1°S.G. del 06.05.2015) 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA .................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

VISTO .................. il decreto n° 39 del 18-05.2018 con il quale è stato adottato il “Regola-

mento per l’utilizzo degli strumenti e servizi informatici dell’E.R.S.U. di 

Messina”;  

PREMESSO ........ che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consi-

glio del 27 aprile 2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale 

sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 

2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 37-39); 

PREMESSO ........ che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il respon-

sabile del trattamento di designare il RPD «quando il trattamento è effet-

tuato da un’autorità pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le 

autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

PREMESSO ........ che le predette disposizioni prevedono che il RPD “può essere un dipen-

dente del titolare del trattamento o del responsabile del trattamento op-

pure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi” (art. 37, 

paragrafo 6) e deve essere individuato “in funzione delle qualità profes-

sionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e 

delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere 

i compiti di cui all’articolo 39” (art. 37, paragrafo 5) e “il livello necessario 

di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trat-

tamenti di dati effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali 

trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del trattamento” 

(considerando n°97 del RGPD); 



 

Decreto n_40 del 18_05_2018 pagina 2 di 2 

CONSIDERATO .. che l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - E.R.S.U. di 

Messina - è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 

previsti, rientrando nella fattispecie dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

CONSIDERATO .. che l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario - E.R.S.U. di 

Messina all’esito di verifica interna ha ritenuto che l’arch. Ugo MAZZOLA 

sia in possesso del livello di conoscenza specialistica e delle competenze 

richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD, e non si 

trova in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i 

compiti e le funzioni da espletare; 

RILEVATO ........... che lo stesso arch. Ugo MAZZOLA ricopre già l’incarico di Responsabile 

della trasparenza e dell’anticorruzione dell’E.R.S.U. di Messina; 

RITENUTO .......... che il contestuale svolgimento dei predetti incarichi sia esageratamente 

oneroso stante la complessità della materia trattata; 

RITENUTO .......... pertanto, di provvedere alla designazione dell’arch. Ugo MAZZOLA quale 

RPD (Responsabile della Protezione dei Dati personali), nelle more 

dell’individuazione di altro soggetto o di esternalizzazione del servizio de 

quo; 

STANTE ............... l’urgenza derivante dall’obbligo di provvedere a tale nomina entro il ter-

mine perentorio del 25.05.2018; 

SENTITO ............. il Direttore f.f.; 

D E C R E T A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

 di designare l’arch. Ugo MAZZOLA, nato a Messina il 21.03.1958, quale Responsabile 

della Protezione dei dati personali (RPD) per l’Ente Regionale per il Diritto allo Studio 

Universitario - E.R.S.U. di Messina nelle more dell’individuazione di altro soggetto o di 

esternalizzazione del servizio de quo, così come indicato in premessa, col fine precipuo 

di non arrecare danno a questa Amministrazione e nel contempo soddisfare quanto 

espressamente previsto dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

 di dare atto che il nominativo e i dati di contatto del RPD (recapito postale, telefono, 

email) saranno pubblicati sul sito internet istituzionale, resi disponibili nella intranet 

dell’Ente  e comunicati al Garante per la protezione dei dati personali; 

 di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 

portale “Amministrazione Trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art.23 del D. 

Lgs.33/2013. 

Il presente decreto, adottato in via d’urgenza, verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ente nella prima seduta utile. 

 Il Presidente del C.d.A. 


		2018-05-18T15:12:05+0000
	D'AMORE FABIO




